Demnach so ist an E. L. unßer freündtlich begeren, die woll derhalb rüewig sein und sich diß sach nit anfechten laßen, dan E. L. freündtlich und schwägerlich dienst zue beweisen, seind wÜR genaigt. Datum Stuetgardt den 17. tag *Decembris* ao. 34.

Ulrich von gottes gnaden  
hertzog zue Württemberg.

Anno. 1536 den 25. *Februarij* hat der arglistige fuchs, hertzog Ulrich auch die gaistliche klaiden, deren sich ein jeder seinem orden gemäß gebraucht, durch nachfolgendes mittel abzueschaffen understanden. Er schreibt an abbt Lucaß also:

Ulrich etc.

Würdiger etc. Uf montag nach dem sonntag *Reminiscere*, schierist morgens früe zner sechsten uhr wird unser hofgericht zue Tübingen angeen, darzue wÜR eüch, als einen besitzer verordnet. Und ist darauf unser ernstlich mainung, ihr wellet selbander mit zweyen pferden uff bestimbten sonntag zue nacht zue Tübingen an der herberg sein, morgends montags und so lang das weren würdet mit andern außern besitzern, vom adel und sonst bescriben, unßer hofgericht helfen besitzen und in fürfallenden händeln sprechen und erkennen,

daß sich von recht und billigkeit, nach laut unser hofgerichts ordnung gebürt und die notturft erfordert. Darneben ist auch unser bevelch, daß ihr die kappen, schaplen und ordens habit ab, und andere ehrliche klayder (priestern wol anständig) anleget und fürterhin also gebrauchend. Deß wellen wir unß gänzlich versehen. Datum Stuetgardten den 25. Februarij ao. xxxvi.

Nicolaus Miller  
genent Meger.

Danit aber abbt Lucaß sich in diser sach nit vergriffe, hat er *eorum notario et testibus* nachfolgende *protestation* gethon und darüber etliche *Instrumenta* aufrichten lassen wie folgt:

*In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris et filii et spiritus sancti Amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod sub anno domini millesimo quingentesimo tricesimo sexto, indictione nona, pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli, papae tertii, anno eius primo, die vero Mercurii Kalend. Martii, in mei notarii publici testimonioque infra scriptorum fide dignorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum praesentia personaliter constitutus, reverendus in Christo pater et dominus, dominus Lucas, abbas monasterii beatae Mariae virginis in Alba dominorum, Cisterciensis ordinis, Spirensis dioecesis, proponens, asserens ac cum maerore et tristitia cordis allegans, quod ex necessariis, imo urgentibus et praegnantibus causis animum eius ad hoc moventibus, habitum monasticum ad tempus saltem, quam diu sibi placuerit, sive expediens fuerit, aut necessitas exegerit, mutare et sub alio decenti clericali habitu incedere, seque vestire velit, verum non in despectum praedicti sacri ordinis Cistercie, aut animo seu intentione dictum s. ordinem, quem publice et expresse professus est, vel monasterium suum praefatum, deserendi, seu habitum huiusmodi monasticum omnino abjiciendi, imo in ordine, quod vixerit, stabiliter et constanter, ut asseruit, nihilominus permanere et persistere velit, sed solummodo propterea, ut his tam periculosis instantibus temporibus (haec et alia hactenus insueta requirentibus) quietius et diutius, tum et in monasterio Albensi eiusque regimine permanere, ac ipsius monasterii regimen, con-*

*servationem, utilitatem et commodum uberius conservare, procurare et manutenere, damnaque et pericula sibi et monasterio suo praefato imminencia (quantum sibi possibile fuerit), auxiliante altissimo, commodius et facilius praecavere et avertere valeat et possit. Quemadmodum ex praestiti juramenti debito tenetur et immensa eius affectione, quam ad praedictum ordinem et monasterium suum Albense habet, pro viribus facere intendit, secumque statuit, spreto posthabitisque omnibus periculis, tam corporis, quam etiam vitae suae, sibi in praemissis et circa ea imminere potentibus, humiliter implorans ac petens, quo omnipotens et misericordissimus omnium redemptor sibi auxilium impartiri eumque tueri et defendere dignetur. Et ne reverendus dominus abbas monasterii Albensis praefatus, huiusmodi monastici habitus mutationem tam dure et grave ferret, imo hoc ipsum (praemissa tamen illa solenni protestatione) faceret et subiret, venerabiles ac religiosi obedientes fratres et professi sui charissimi, videlicet frater Ludovicus Brötter de Leonberga, bursarius, fr. Gallus Thorwart de Prett-hain, pistrinarius, fr. Georgius Pöss de Tüwingen, subbursarius et frater Sebastianus Metzger de Calwa, confessor in Lueida valle, alias Beüren, adhuc sub eorum habitu monastico degentes, ibidem personaliter praesentes, sed relegati et extra monasterium eorum praedictum pulsati, nedum consuluerunt verum dictum dominum abbatem, tanquam eorum patrem et praelatum, ne monasterium eorum in Alba praedictum dimitteret, sed potius habitum monasticum ad tempus mutaret, sedulo rogaverunt ac instanter et obnixe petiverunt, an forte, auspicante altissimo, monasterium ipsum eum tempore ad pristinum statum regularem et vitam reducere, ipsosque tanquam subditos (instar gallinae pullos suos sub alas sumentis) iterum in sinum et conventum suum recolligere, ac monasticam et regularem vitam ducere et tenere posset. De quibus omnibus et singulis praemissis praenominatus dominus Lueas, abbas monasterii saepedicti, eorum me notario publico et testibus fide dignis infrascriptis publice ac solenniter protestatus fuit. Offerens et tradens mihi notario publico infra scripto quandam cedulam papiream, manu sua propria gestantem et scriptum, omnia praemissa in se summarie continentem, petens et requirens a me notario infra scripto, super his fieri et sibi dari unum vel plura publicum vel publica instrumentum*

*et instrumenta, imo tot, quot fuerunt necessaria. Acta sunt haec anno domini, indictione, pontificatu, die et mense, quibus supra, in villa dicta Langensteinbach praefatae Spirensis dioecesis, inque loco solitae suae habitationis abbatialis, hora ante meridiem nona vel circa, praesentibus ibidem honorabilibus viris, dominis magistro Leonhardo Remp, canonico in Ettlingen et Petro Bermann, capellano in praedicta villa Langensteinbach, clericis in dicta Spirensi dioecesi, testibus fide dignis ad praemissa specialiter vocatis atque rogatis.*